V-03

EDITAL PARA DESENVOLVIMENTO E SUBMISSÃO DE TEXTOS PARA O
BLOG “CRESCENDO JUNTOS”

A responsável pelo Setor de Comunicação da Fundação Salvador Arena (FSA), torna público o presente Edital para
os estudantes das unidades educacionais da Fundação Salvador Arena, interessados em participar no
desenvolvimento e submissão de textos para publicação no Blog “Crescendo Juntos”.

Público: alunos do Ensino Médio, Técnico, Graduação e Pós-graduação.

Sobre o Blog Crescendo Juntos: é um blog colaborativo, que conta com a participação da comunidade interna
(CEFSA e ETASA) para a produção das matérias. O objetivo desse canal é levar ao público interno e externo
informações interessantes e reflexivas, relacionadas às áreas pedagógica, acadêmica e social, a partir da visão dos
alunos.

Edital nº 05/2026

Objetivo: Incentivar a participação dos alunos na produção de textos informativos que possibilitem ao leitor
compreender e refletir sobre os temas abordados, relacionados ao curso em que estão matriculados, de maneira
clara, criativa e original.

1. Orientações sobre o desenvolvimento dos textos:

a) Todos os textos deverão ser orientados e aprovados por um professor que atue ou que lecione sobre o
assunto ou tema proposto.

b) O nome do professor orientador deverá constar na matéria.
c) Os textos deverão conter no mínimo 1800 e no máximo 3600 caracteres.
d) Os textos submetidos deverão ser correlatos ao curso que o aluno está matriculado (conteúdo ou

disciplinas estudadas no curso).
e) Será permitida a participação de até 3 (três) alunos por texto.
f) A ortografia, criatividade e relevância do assunto, será um critério para a aprovação ou reprovação do texto.

2. Critérios para submissão de textos:

a) Atender ao prazo de submissão dos textos conforme descrito neste edital.
b) Todos os textos deverão passar por segunda aprovação, realizada pelo professor orientador por intermédio

do setor de Comunicação.
c) Todos os textos serão enviados para os coordenadores e diretores da área para aprovação.
d) Todos os textos passarão por revisão ortográfica, antes da publicação.
e) Só serão aceitos os textos submetidos exclusivamente por meio do formulário disponível no blog Crescendo

Juntos, site: www.cefsa.org.br/crescendojuntos . Não serão aceitos textos enviados por e-mail ou outros
canais de comunicação.

3. Compromissos e direitos do aluno:

a) Serão emitidos certificados para o aluno que colaborar com o Blog, e que atenda todos os critérios
estabelecidos neste edital.

b) As informações inseridas pelo aluno no formulário de submissão, serão utilizadas como evidência e base
de dados para a emissão do certificado (Nome completo, RM/RA, curso, e-mail, etc.).

c) A emissão do certificado será realizada desde que sejam cumpridas todas as etapas descritas neste Edital
e realizadas dentro dos prazos estipulados.

d) O certificado será emitido somente após o texto ser publicado no blog e ao final do semestre/ano letivo
em referência.

http://www.cefsa.org.br/crescendojuntos

 V-03

e) Os alunos da Graduação, que tiverem o texto aprovado para publicação, poderão apresentar o certificado
para contabilização de horas de Extensão Universitária.

f) Para a Extensão Universitária, será contabilizada a carga horária total de 20h horas para cada texto
produzido e publicado no blog.

4. Submissão do texto:

a) Nesta edição, os textos deverão ser submetidos no site do Blog entre os dias 11 de fevereiro e 20 de março
de 2026.

b) A submissão dos textos deverá ser feita exclusivamente por meio do formulário disponível no Blog
“Crescendo Juntos” (clique aqui).

c) Os textos serão avaliados e o retorno sobre a aprovação ou reprovação do texto, será realizado pelo
endereço de e-mail informado no formulário de inscrição, a partir de 25 de março de 2026.

5. Disposições finais:

a) Em caso de desistência, por parte do aluno, de participação no desenvolvimento da atividade, as horas não
serão contabilizadas e o aluno não receberá o referido certificado.

b) Os casos omissos ou não contemplados neste edital serão resolvidos pelo responsável do setor de
Comunicação e Direção Pedagógica/Acadêmica.

São Bernardo do Campo, 09 de fevereiro de 2026.

_______________________________________
Helena Cristina da Silva Santos

Comunicação – Centro Educacional da Fundação Salvador Arena

http://www.cefsa.org.br/crescendojuntos/envio-de-textos/